
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: Produselor alimentare pentru semestrul II anul 2024                                                                     

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.crrc.md 

1. Denumirea autorității contractante:   IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii 

2. IDNO: 1006600049347 

3. Adresa: mun.Chișinău, str. Grenoble 147 

4. Numărul de telefon/fax: 022-28-87-76, 022-28-87-81 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: crchsal@gmail.com, 

www.crrc.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instituție medico-sanitară publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

 

Nr. 

lot 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 
U/m 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte), 

lei 

1 Lot 1. Produse de panificație 63350,0 

1.1 15800000-6 Franzelă albă din făină de 

grîu  
kg 1550 

Franzelă albă din făină de grîu 

c/s, fortificată cu fier şi acid folic,  

feliată, amb., etichetată. Livrarea 

se va efectua zilnic de la ora 

07:00 până la ora 09:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

19070,0 

1.2 15800000-6 
Pîine din amestec de făină 

de secară şi făină de grîu  
kg 1050 

Pîine din amestec de făină de 

secară şi făină de grîu c.I feliată, 

amb., etichetată. Livrarea se va 

efectua zilnic de la ora 07:00 

până la ora 09:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

13550,0 

mailto:crchsal@gmail.com


1.3 15800000-6 

 

Pesmeţi 

kg 56 

Conform  GOST 28402. Pesmeți 

uscati din pâine din făină de grîu,  

c/s, amb. 0,5 kg. Livrarea se va 

efectua 1/lună, de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

1330,0 

1.4 15800000-6 

 

 

Chiflă cu magiun  

Buc 8050 

Conform HG 520 din  22.06.2010 

ISO-22000:2005. Chiflă cu 

magiun, 0,160 kg (2 buc.*0,08 

kg),  ambalate, etichetate,  cu 

termenul de valabilitate nu mai 

mare de 48 ore. Livrarea se va 

efectua  zilnic de la ora 7:00 până 

la ora 14:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

29400,0 

2 Lotul 2. Paste făinoase 
980,0 

2.1 15800000-6 Paste  făinoase, spaghete  

 

 

 

 

 

kg 10 

Conform HG  nr. 1111  din 

06/12/2010, spaghete din făină de 

grîu, c/s, fără umezeală, fără 

miros  strain, amb.0,8 kg. 

Pe ambalaj va fi  logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

220,0 

2.2 15800000-6 Paste  făinoase figurine  

 

 

 

 

 

kg  
35 

Conform HG nr. 1111 din 

06/12/2010, figurine  în 

asortiment din făină de grîu, c/s, 

f/ă umezeală, fără miros străin, 

amb.1 kg. Pe ambalaj va fi logo-

ul  producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea 1/săptămână  

de la ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024. 

760,0 

3 15800000-6 

 

 

 

Lotul 3. Făină 
kg 48 

Conform HG 

nr. 68  din 29.01.2009, Făină 

albă,  din grîu, f/ă impurități și 

miros străin, c/s, amb.1 kg. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămînă de la ora 8:00 până la 

ora 15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024. 

350,0 

4. Lotul 4. Diverse tipuri de crupe 6560,0 

4.1 15800000-6 Crupe de griş 

 

 

kg 

48 

Conform HG nr. 68 din 

29.01.2009, crupe de griș, c/s, 

curată, f/ă impurități, f/ă insecte, 

f/ă umezeală, amb 1 kg. Pe 

ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

420,0 



efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

4.2 15800000-6 Crupe de  grîu 

 

 

 

 

 

kg 
40 

Conform GOST: 276-60, crupe 

de grîu, curată, fără impurități, f/ă 

insecte, amb 1 kg, analogic 

“Arnăutca”.  Pe ambalaj va fi 

logo-ul producătorului și va 

conține informația ce ține de 

componența produsului. Livrarea 

se va efectua 1/săptămînă de la 

ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024. 

240,0 

4.3 15800000-6 

 

 

 

 

Crupe de arpacaş  

 

 

 

 

 

kg 20 

Conform GOST:5784-60, crupe 

de arpacaș, bob întreg c/s, curată, 

fără impurități, amb 1 kg, f/ă 

insecte, f/ă umezeală, amb 1 kg. 

Pe ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

130,0 

4.4 15800000-6 

 

 

 

 

Crupe de hrişcă  

kg 75 

Conform GOST 5550-74, crupe 

de hrișcă cu bob întreg, curată, 

fără impurități, c/s, amb 1 kg, f/ă 

insect, f/ă umezeală, amb 1 kg. Pe 

ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024. 

1020,0 

4.5 15800000-6 

 

 

 

 

Crupe de orez  

kg 150 

Conform HG 291 din 

22.04.2014, crupă de orez, Extra, 

curată, f/ă impurități, f/ă insecte, 

c/s, amb 1 kg, bob rotund întreg. 

Pe ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

2630,0 

4.6 15800000-6 

 

 

 

Crupă din porumb  

kg 100 

Conform  GOST: 5784-60, c/s, 

amb. 1 kg, analogic Malai Extra, 

curat, fără impurități, f/ă insecte, 

de culoare galbenă. Pe ambalaj va 

fi logo-ul producătorului și va 

conține informația ce ține de 

componența produsului. Livrarea 

se va efectua 1/săptămînă de la 

ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

960,0 



4.7 15800000-6 

 

 

 

 

Crupe de mei 
kg 90 

Conform GOST 572-2016, c/s, 

amb.1 kg, fără impurități, f/ă 

insecte, de culoare galbenă. Pe 

ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

1160,0 

5 15800000-6 

 

 

 

 

 

Lotul 5. Fulgi de ovăs kg 120 

Conform  HG nr. 520 din 

22.06.2010, fulgi de ovăs, cu 

fierbere rapidă, curat, fără 

impurități, f/ă insecte, c/s, amb 

0,5  kg.  Pe ambalaj va fi logo-ul 

producătorului și va conține 

informația ce ține de componența 

produsului. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

1700,0 

6 15800000-6 

 

 

Lotul 6. Mazăre uscată 

kg 80 

Conform HG nr. 205 din 

11.03.2009, Mazăre uscată, bob  

întreg, c/s, amb 1 kg, curată, f/ă 

impurități, f/ă umezeală. Livrarea 

se va efectua 1/săptămână de la 

ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

560,0 

7 15800000-6 

 

 

 

 

 

Lotul 7. Biscuiți kg 350 

Conform GOST 15810-

96.  Biscuiți uscați, pentru copii, 

c/s, (fără grăsimi hidrogenizate și 

ulei de palmier), cu conținut de 

zahăr nu mai mare de 11% la 100 

gr., ambalaj  de 2-5 kg. Pe 

eticheta producătorului va fi 

indicat  conțunutul produsului. 

Livrarea 1/ lună de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

16530,0 

8 15800000-6 

 

 

 

Lotul 8. Zahăr  kg 360 

Conform HG nr.774 din 

03.07.2007. Zahăr alb din sfeclă, 

f/ă miros străin, lipsit de 

umezeală,  amb. 1 kg, c/s. 

Livrarea 1 săptămână de la 8:00 

pînă la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

7100,0 

9 Lotul 9. Produse lactate 184810,0 

9.1 15800000-6 

 

 

 

 

Lapte de vaci  litru  4200 

Conform HG 

nr.611 din 05.07.2010, lapte  

de vaci, 2,5%, pasterizat, f/ă  

adaosuri, amb.1 litru, pachet de 

politilenă. Termenul de păstrare 5 

zile de la ziua livrării.  Livrarea se 

va efectua de 3 ori  pe săptămână 

de la 8:00 până la ora 14:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

46670,0 



9.2 15800000-6 

 

 

 

Chefir 

litru  2450 

Conform HG nr. 

611 din 05.07.2010  

Chefir, 2,5 %, f/ă adaosuri de 

grăsimi vegetale, amb. în pachet 

de polietilenă 0,5 litri, etichetarea 

vizibilă. Termenul de păstrare 5 

zile de la ziua livrării.  Livrarea se 

va efectua de 3 ori  pe săptămână 

de la 8:00 până la ora 14:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

32900,0 

9.3 15800000-6 

 

 

 

 

Smântână kg  210 

Conform HG nr. 

611 din 05.07.2010. Smântână, 

10%, f/ă adaosuri, 

ambalată în politilenă, 0,5 litri.  

Termenul de păstrare 5 zile de la 

ziua livrării.  Livrarea se va 

efectua de 3 ori  pe săptămână de 

la 8:00 până la ora 14:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

5840,0 

9.4 15800000-6 

 

 

 

Brânză  proaspătă  de  

 vaci kg  630 

Conform HG nr. 

611 din 05.07.2010, brânză 

de  vaci, 5%, proaspătă, f/ă miros 

strain, amb. 0,5  kg.  Termenul de 

păstrare 5 zile de la ziua livrării.  

Livrarea se va efectua de 3 ori  pe 

săptămână de la 8:00 până la ora 

14:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

33390,0 

9.5 15800000-6 

 

 

Unt nesărat   

kg 455 

Conform HG nr. 611 din 

05.07.2010, unt 

Nesărat, 82,5%, cu grăsimi 

animaliere, amb. în pachete 200 

gr, c/s, f/ă miros străin. Livrarea 

1/săptămână de la 8:00 până la 

ora 15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

61090,0 

9.6 15800000-6 

 

 

Caşcaval tare 

kg  50 

Conform HG nr. 

611 din 05.07.2010  

Caşcaval  tare, nepicant 45-50%, 

c/s, f/ă impurități și miros străin. 

Ambalat. Livrarea se va efectua 

de 2/lună de la 8:00 până la ora 

15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

4920,0 

10 Lotul 10. Carne de pasăre 102900,0 

10.1 15800000-6 

 

 

 

Fileu de găină 
kg  1000 

Conform HG nr.696 din 

04.08.2010. Fileu din piept de 

găină, dezosat, 

c/s, refrigerat, amb. 1 

kg, etichetat. Livrarea se va 

efectua 1/săptămână de la 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

63000,0 

10.2 15800000-6 

 

 

 

 

kg 950 

Conform HG nr.696 din 

04.08.2010. Șold de găină broiler 

fără spată, cu fierbere rapidă,  

c/s, refrigerat, amb. 2-3  

39900,0 



Șolduri de găină kg, etichetat. Livrarea se va 

efectua 1/săptămână de la 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

11 15800000-6 

  

 

Lotul 11. Carne de 

bovină 

kg 420 

Conform HG nr.696 din 

04.08.2010. Carne de bovină, 

tranșată, fără os,  refrigerată, cal. 

super., curată, culoarea roz-

roșietică, nelipicioasă, f/ă miros 

străin, de la producător. Livrarea  

se va efectua 1/săptămână de la 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

45430,0 

12 15800000-6 

 

 

 

 

Lotul 12. Pește 
kg 500 

Conform GOST :20057-96   

Pește de  mare  trunchi, congelat,  

f/ă cap, f/ă măruntaie,  analogic 

“Merluccius  Hubbsy” 

(MolocniiHec), 200-300 gr/buc, 

c/s, în stare eviscerate, f/ă miros 

străin. Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

25700,0 

13 15800000-6 

 

 

 

Lotul 13. Ouă buc 10500 

Conform 

HG nr.1208 din 27.10.2008, ouă 

dietetice, de găină, c/s, (1/46 gr.),  

term. valab. 9 zile. Livrarea se va 

efectua 1/săptămînă de la ora 

8:00 până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

34860,0 

14 15800000-6 

 

 

 

 

Lotul 14. Ulei 
litri 140 

Conform HG nr. 434 din  

27.05.2010. Ulei din semințe de  

floarea soarelui, rafinat, 

deodorat, nesărat, limpede, 

transparent, f/ă miros și  gust 

străin, amb.în sticle de 5 litri. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămînă de la ora 8:00 până la 

ora 15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

2860,0 

15 15800000-6 

 

 
Lotul 15. Ceai kg 2 

Conform COST:1937-90. 

Ceai negru din frunze mari, 

amb.250 gr, c/s, bine uscat. 

Livrarea se va efectua 1/lună de 

la ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

430,0 

16 15800000-6 

 

Lotul 16. Cacao 
kg 8 

Conform GOST: 108-76, în cutii  

100 gr, c/s, f/ă umezeală Livrarea 

se va efectua 1/lună de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

800,0 

17 Lotul 17. Condimente alimentare 940,0 

17.1 

 

 

15800000-6 

 

 

Sare kg 56 

Conform HG nr.596  din 

03.08.2011, sare iodată 

alimentară, în pachete de 1 kg, 

pachete întregi, f/ă umezeală. 

Livrarea se va efectua 1/lună de 

330,0 



la ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

17.2 

 

15800000-6 

 

Frunză de dafin 

kg 2,1 

Conform HG nr. 520 din 

22.06.2010, frunză de dafin amb. 

în pachete 0,02gr, uscată, f/ă  

mucegai, f/ă umezeală. Livrarea 

se va efectua 1/lună de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

370,0 

17.3 

 

 

15800000-6 

 

 

Bicarbonat de sodiu  

kg 15 

Conform  GOST: 2156-78  

bicarbonat de sodiu, în pachete  

0,5 kg, f/ă umezeală, pachete  

întregi.  Livrarea se va efectua 

1/lună de la ora 8:00 până la ora 

15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

240,0 

18 

 

 

15800000-6 

 

 

Lotul 18. Oțet de masă litri 21 

Conform  GOST: 2156-78, oțet 

de masă 6%, amb. în but. 0,5 L. 

Livrarea se va efectua 1/lună de 

la ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

250,0 

19 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Lotul 19. Suc din mere litri 1500 

Conform HG nr. 1111 din 

06.12.2010 suc din  mere, c/s,  

(limpezit), “tetrapac”, amb.1L,   

pachete întregi. Livrarea se va 

efectua 1/lună de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

18750,0 

20 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Lotul 20. Fructe uscate 
kg 50 

Conform HG nr.1523 din 

29.12.2007, fructe uscate, în  

asortiment, c/s,  nu mărunte, 

ambalate  în sac de hârtie, uscate,  

f/ă umezeală, f/ă  impurități. 

Livrarea se va efectua 1/lună de 

la ora 8:00 până la ora 15:00. 

Perioada 01.06.2024-31.12.2024 

1950,0 

21 15800000-6 

 

 

 

Lotul 21. Pastă din roşii  
kg 54,76 

Conform GOST: 3343-89 

Pasta de roșii, 25% (în borcane 

0,37 kg), c/s, termenul de 

valabilitate nu mai puțin de un an 

din momentul  livrării. Livrarea 

se va efectua 1/lună de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

3000,0 

22 15800000-6 

 

 

 

Lotul 22. Mazăre verde 

 

  

kg 

 
140,0 

Conform GOST: 15842, mazăre 

verde conservată,  în  borcane de 

sticlă, 0,400 kg, c/s. Termen de 

valabilitate nu mai puțin de un an 

din  momentul livrării. Livrarea 

se va efectua 1/lună de la ora 8:00 

până la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

3600,0 

23 15800000-6 

 

 

 

Lotul 23. Magiun din 

mere   

kg 
20,64 

kg 

Conform HG nr. 216 din 

27.02.2008. Magiun din mere, în 

borcan din sticlă 0,86 kg, c/s. 

Termen de valabilitate nu mai 

puțin de un an din momentul 

570,0 



livrării. Livrarea se va efectua 

1/lună de la ora 8:00 până la ora 

15:00. Perioada 01.06.2024-

31.12.2024 

24 Lotul 24. Legume   25850,0 

24.1 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Cartofi 

kg 2000 

Conform HG RM nr. 929 din 

31.12.09, cartofi proaspeți 

întregi, diametrul nu mai mic de 

8 cm, c/s,   uscați, curați, f/ă miros 

străin ,f/ă deteriorări, în saci. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-30.09.2024 

16000,0 

24.2 

 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

 

Varză albă 

 

 

 

 

kg 
360 

Conform  HG RM 929 din 

31.12.09, varză, albă,  

proaspătă, căpăţână nu mai mică 

de 2kg, c/s, întregi, curate, pe 

deplin  formate, f/ă  boli și 

insecte. Aspect 

proaspăt. Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-30.09.2024 

3240,0 

24.3 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

 

Morcov 

 

 

 

kg 

320 

Conform HG RM 929 din 

31.12.09, morcov proaspăt, c/s,  

lungimea nu mai mică de 15 cm, 

uniformi, uscați, curați, întregi, 

de culoare portocalie, în saci. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-30.09.2024 

2560,0 

24.4 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Sfeclă 

 

 

 

kg 

250 

Conform HG RM 929 

din 31.12.09; sfeclă roșie de 

masă,  proaspătă, calitativă, 

c/s ,întreagă, curate, f/ă 

umiditate, f/ă tulpini, în saci. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-30.09.2024 

2250,0 

24.5 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Ceapă 

 

 

 

kg 
200 

Conform HG RM 

nr. 929  din 31.12.2009, ceapă 

uscată, c/s, f/ă miros de mucegai, 

f/ă semne de încolțire, în saci. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-30.09.2024 

1800,0 

25 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Lotul 25. Verdeață 

 

 

 

kg 
12 

Conform  HG RM 

nr. 929  din 31.12.2009, 

pătrunjel proaspăt, calitativ, c/s, 

nu veșted, de culoare verde. 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

920,0 



la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

26 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

Lotul 26. Fructe 

proaspete 

 

 

 

kg 
900 

Conform  HG RM 929 din 

31.12.09, mere proaspete, c/s, nu 

mărunte, întregi, curate, f/ă 

vătămări cauzate de insecte, în 

ladă. Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

5840,0 

27 

15800000-6 Lotul 27. Stafide kg 

55 

stafide  amb.0,80-0.100gr. c/s 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

5500,0 

28 

15800000-6 Lotul 28. Banane kg 

1050 

Banane, c/s, fără pete alterabile 

Livrarea se va efectua 

1/săptămână de la ora 8:00 până 

la ora 15:00. Perioada 

01.06.2024-31.12.2024 

36750,0 

Valoarea  estimativă   totală: 598840,00 lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta  

1) Pentru un singur lot ; 

2) Pentru mai multe loturi ; 

3) Pentru toate loturile ; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                                

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   Cu transportul furnizorului la depozitul 

instituției. Livrarea se va efectua conform graficului de livrare indicat  fiecărui lot până la 31.12.2024 

și pentru unele legume  pînă la 30.09.24 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
      

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr.d 
Denumirea  

documentului 

 

Cerințe de depunere a documentelor Obligavitatea  

                                                     Obligatoriu  se încarcă  pe SIA RSAP 



1 Cererea de participare Completat în conformitate cu Anexa  nr.7 din  

Documentația standard - confirmat prin semnătura 

electronică  a participantului 

Obligatoriu 

2 DUAE Document potrivit formatului standard aprobat de 

Ministerul Finanțelor, original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. Modelul 

formularului se anexează la Documentația de atribuire. 

În cazul în care se va prezenta un alt formular de 

DUAE decît cel  încărcat de Autoritatea contractantă 

sau DUAE nu va fi complet ,oferta va fi respinsă. 

Obligatoriu 

3 Propunerea financiară 
Completat în conformitate cu Anexei  nr.23 din  

Documentația standard - confirmat prin semnătura 

electronică  a participantului, se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

4 Propunerea tehnică 
Completat în conformitate cu Anexa  nr. 22 din  

Documentația standard - confirmat prin semnătura 

electronică  a participantului, se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

5 Declarația privind 

valabilitatea ofertei 

Completat în conformitate cu Anexa nr.   8  din 

Documentația standard - confirmat prin semnătura 

electronică  a participantului 

Obligatoriu 

6. Garanția pentru ofertă în 

valoare de 1% din valoarea 

ofertei f/ă TVA 

Completată în conformitatecu cu Anexei  nr. 9 

din  Documentația standard, în original emisă de o 

bancă comercială., Termenul de valabilitate să fie egal 

cu perioada de  valabilitate al ofertei- 30 zile din data 

deschiderii ofertelor.  

 

Obligatoriu 

8. 
Demonstrarea capacității 

economice şi financiare 

 

1. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii  3 ani  de activitate – completată în 

conformitate cu Anexa nr.12 din Documentația 

standard - confirmat prin semnătura electronică  a 

participantului 

2. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de o 

bancă comercială  - confirmat prin semnătură 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

9. Standarte de asigurare a 

calității 

1. Certificat de inofensivitate/conformitate – eliberat de 

organul abilitat,confirmat prin semnătura electronică 

a participantului 

2. Autorizația sanitară – copie, confirmat prin 

semnătura electronica. 

3. Autorizația sanitaro-veterinară de funcționare – copie, 

confirmat prin semnătura electronica 

 (pentru  produse animaliere) 

4. Autorizația sanitaro-veterinară de funcționare a 

transportului – copie, confirmat  prin semnătura 

electronica 

5. Certificat de deținerea a abatorului sau contract cu 

abatorul (pentru carne) - copie, confirmat prin 

semnătura electronica 

6. Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru  

efectuarea controlului permanent asupra calității sau 

contract cu asemenea laborator (pentru produse de 

panificație) 

Obligatoriu 

de a fi 

prezentate la 

depunerea 

ofertei prin 

intermediul 

SIA RSAP 



 

10. Notă 
La solicitare vor fi prezentate mostre, în termen de 1 zi 

(nota este valabilă pentru toate loturile). Toate 

formularele vor fi completate fără abateri de la original  

și vor fi semnate electronic 

 

În conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile de la 

înștiințarea  rezultatelor va trebui să completați și semnați  «Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarelor efectivi și neîncadrarea acestora în situația comdamnării pentru participarea la activități  

ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani». Un exemplar 

va fi prezentat autorității contractante la adresa electronică crchsal@gmail.com. 

În situația identificării de către autoritatea contractantă a diferenței întrte suma prețurilor unitare și prețul 

din Anexa nr.23 din documentația standart, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar 

suma  totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată în prealabul cu operatorul economic. Prețul 

oferit per unitate după virgulă va fi rotunjit pănă la zecimi cu 2 cifre. Dacă operatorul economic nu 

va accepta corecția acestor erori, oferta va fi respinsă. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz emisă de o bancă comercială în original  

 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu este cazul , cuantumul --- 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz  nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronică. 

Numărul de runde - З. Durata rundelor este stabilită de sistem. Pasul minim - 1% din suma totală а 

lotului  fără TVA. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_lei MLD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA, pe lot - 

cu corespunderea cerințelor solicitate. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 cel mai mic preț per lot și în conformitate cu cerințele stabilite în anunț  

 

 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform informației din SIA RSAP, 

platforma achiziții.md 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, platforma 

achiziții.md 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:                                                                          

SIA RSAP, platforma achiziții.md. Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu este cazul  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Data conform platformei SIA 

RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu este cazul 

39. Alte informații relevante: Documente obligatorii la evaluarea ofertei: 

 
 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


		2024-05-14T14:36:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




